ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA VIN-
TE E NOVE DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e nove dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e dezessete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus

Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Pri-

meiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Vereador

Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a cha-

mada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, An-

tônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso

Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Car-

doso, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori,

Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira,

José Luís Fornasari e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes: Paulo César

Monaro e Edivaldo Silva Meira.  Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente pro-

clamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execu-

ção do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDI-

ENTE – A Ata da 30ª (trigésima) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos ve-

readores presentes. TRIBUNA LIVRE - A convite do vereador Cláudio Peressin, o Sar-

gento da Polícia Militar do Estado de São Paulo, Francisco Ferreira Neto explanou aos

Srs. Vereadores sobre a campanha ‘Agosto Violeta’. Neste momento o Presidente solici-

tou que os vereadores registrassem presença nos terminais de votação fazendo-se pre-

sentes os vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos

Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila

Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe

Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia

Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari e Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca. Ausentes: Paulo César Monaro e Edivaldo Silva Meira. Pela or-

dem, a vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori solicitou a inclusão da Moção

685/2017, em tempo o vereador José Luís Fornasari solicitou a inversão de pauta pro-

pondo a entrega de Moção de Aplauso 662/2017 ao atleta Barnabé Gomes de Lima da

SBATLETISMO/SEME. Às quinze horas a sessão foi suspensa para a discussão do

parecer contrário ao Projeto de Lei 04/2017. Logo após, passou-se para a 2ª Parte –

ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PARECER CONTRÁRIO AO

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE

LEI Nº 04/2017 -  “Dispõe sobre a

proibição do manuseio, utilização,

queima e soltura de fogos de artificio

que produzem estampidos em Santa

APROVADO
SUBSTITUTIVO
PREJUDICADO

11 (dez) votos favoráveis,
07 (sete) votos contrários:
Antônio Carlos de Souza,
Celso Luís de Ávila Bueno,
Gustavo Bagnoli Gonçalves,
José Antônio Ferreira, Val-
denor de Jesus Gonçalves

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 29 de agosto de 2017

2

Bárbara d’Oeste e dá outras provi-

dências”. Autoria: Ver. Celso Ávila

Fonseca, Isac Garcia Sorillo,
Joel Cardoso. 01 (uma) au-
sência: Paulo César Monaro.

2) PROJETO DE LEI Nº 79/2017 -

“Dispõe sobre as condições necessá-

rias para a proteção contra incêndio

nos locais de manipulação, armaze-

namento, comercialização, utilização,

central GLP, instalação interna e sis-

tema de abastecimento a granel de

gás liquefeito de petróleo (GLP),

atendendo ao prescrito no Decreto

Estadual nº 46.076/01”. Autoria: Po-

der Legislativo (Vers. Germina M. de

Castro Dottori” e Joel Cardoso).

APROVADO

16 (dezesseis) votos favorá-
veis, 02 (duas) ausências:
Paulo César Monaro e Gus-
tavo Bagnolli.

3) PROJETO DE LEI Nº 81/2017 -

“Institui no Município a ‘Campanha

Gravidez sem Álcool’ como forma de

prevenir a Síndrome Alcoólica Fetal

(SAF), conforme especifica”. Autoria:

Ver. Felipe Sanches.

ADIADO

A pedido do autor

4) PROJETO DE LEI Nº 85/2017 -

“Dispõe sobre a obrigatoriedade do

Executivo em enviar relatório trimes-

tral sobre a execução da coleta, tra-

tamento e destinação final do lixo em

Santa Barbara d´Oeste”. Autoria:

Ver. Paulo Monaro.

ADIADO

A pedido do vereador José
Luís Fornasari

5) PROJETO DE LEI Nº 91/2017 -

“Dá nova redação ao Anexo único da

Lei Municipal nº 2.732/03, dando ou-

tras providências”. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos favorá-
veis, 01 (uma) ausência:

Paulo César Monaro

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 29 de agosto de 2017

3

6) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 22/2017 -  “Dispõe sobre

a concessão do Título Honorífico de

‘Cidadão Barbarense’ a Idelei Rodri-

gues Jacomassi”. Autoria: Ver. Du-

cimar de Jesus Cardoso.

APROVADO

17 (dezessete) votos favorá-
veis, 01 (uma) ausência:

Paulo César Monaro

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 651/2017 – “Manifesta apelo à Empresa NET, para

que instale cabos e disponibilize internet banda larga para

a região dos  bairros Jardim Barão e Vila Rica”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

2) Nº 652/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, a instalação de redutor de velocidade (LOM-

BADA) na Avenida da Amizade nas proximidades do nº

4033, no bairro Parque Residencial Santa Rosa II, neste

município, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 653/2017 - “Manifesta aplauso à realização e orga-

nização da terceira edição do “S. Bárbara! RockFest”.

Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

4) Nº 654/2017 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista quan-

to à substituição de poste de madeira por poste de con-

creto na Rua Alemanha esquina com Rua Holanda, no

bairro Jardim Europa, no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

5) Nº 655/2017 – “Manifesta apelo à Administração Muni-

cipal para que providencias sejam tomadas para comba-

ter a proliferação de escorpiões. Autoria: Ver. Felipe

Sanches.

APROVADA

6) Nº 656/2017 – “Manifesta apelo ao DER (Departamen-

to de Estradas e Rodagem) para instituir travessia segura

para pedestres pela Rodovia Luis Ometto (SP-306), no

trecho em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Verª. Germi-

na M. de Castro Dottori.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 29 de agosto de 2017

4

7) Nº 657/2017 – “Manifesta Apelo à CPFL – Companhia

Paulista de Força e Luz, quanto à substituição de poste

de madeira por poste de concreto em todos os Bairros do

Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Du-

cimar de Jesus Cardoso.

APROVADA

8) Nº 659/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela sincronização dos semáforos com onda verde na

extensão da Avenida São Paulo como o já efetuado na

Avenida Santa Bárbara”. Autoria: Ver. José Luís Forna-

sari.

APROVADA

9) Nº 660/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

por melhorias na Praça Paulo Bachin, no bairro Cândido

Bertine, mediante ao protocolo de nº 7564/2017”. Auto-

ria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

10) Nº 661/2017 - “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela retirada e recolocação do poste localizado na Rua

Cândido Bignoto no Cruzeiro do Sul para um local mais

adequado e seguro”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

11) Nº 662/2017 – “Manifesta Aplauso ao atleta Barnabé

Gomes de Lima da SBATLETISMO/SEME pelas conquis-

tas alcançadas no 49º Campeonato Estadual Caixa de

Atletismo Master”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

12) Nº 663/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Dênis Andia para que estude a possibili-

dade de conceder gratuidade nas novas ligações de Água

que serão executadas no Bairro Vila Dainese em nosso

município”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

13) Nº 664/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para instalação de lâmpadas

junto aos suportes de iluminação pública dos postes das

Ruas Francisco Manoel da Silva e Rua Barão de Mauá,

no trecho do novo bairro em construção denominado Jar-

dim das Flores”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 29 de agosto de 2017

5

14) Nº 665/2017 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos

Senhores Denis Eduardo Andia e Romulo Gobi, quanto a

intensificação urgente de rondas policiais no Residencial

Rochele, com abordagem e revista a indivíduos estranhos

no bairro”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

15) Nº 667/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à pavimen-

tação da Estrada dos Italianos”. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

16) Nº 668/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e a Secretária de Meio Ambien-

te quanto à limpeza de área publica localizada entre as

Ruas Rússia, Vaticano, Polônia e Adélia Bertine no Bairro

Jardim Candido Bertine”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

17) Nº 669/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes para

que efetue limpeza, instalação de placas de proibição de

descarte de lixo e ainda nivelamento de rua e melhorias

na iluminação pública na via entre as ruas Antônio Jair

Zeppelin no Jardim Europa IV e Rua Padre Antônio Cor-

rea no bairro Nova Conquista”. Autoria: Ver. Antônio Car-

los Ribeiro.

APROVADA

18) Nº 670/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto às obras

emergenciais na Rua Croácia no bairro Jardim Europa

IV”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

19) Nº 671/2017 – “Manifesta Apelo à CPFL – Companhia

Paulista de Força e Luz, quanto à substituição de poste,

na Av. João Ometto, número 1024, no Bairro Jardim Pa-

nambi, neste Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Auto-

ria: Verª. Germina M. de Castro Dottori.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 29 de agosto de 2017

6

20) Nº 672/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal e a EMTU – Empresa Metropo-

litana de Transportes Urbanos de São Paulo, para que o

ônibus que vem do município de Americana, pela SP –

304 até o Conjunto Habitacional Roberto Romano, faça

um novo itinerário de retorno, passando pelos bairros

Parque Rochelle I e II, Jardim Vista Alegre, Parque Resi-

dencial do Lago, Bosque das Árvores e Santa Rita de

Cássia, saindo novamente na SP-304 (Rodovia Luiz de

Queiroz), sentido ao seu destino”. Autoria: Ver. Carlos

Alberto Portella Fontes.

APROVADA

21) Nº 685/2017 – Manifesta apelo ao DER (Departamen-

to de Estradas e Rodagem) para instalar barreiras de pro-

teção no canteiro central da Rodovia Luiz de Queiroz (SP-

304), especialmente no trecho entre Santa Bárbara

d’Oeste e Americana. Autoria: Verª. Germina M. de Cas-

tro Dottori.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1069/2017 - “Requer informações acerca da destina-

ção das taxas de recursos de investigação / punição aos

times que participam das Divisões do Campeonato Ama-

dor Barbarense de Futebol”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1070/2017 - “Requer licença ao Plenário, com base no

Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão tem-

porária, de caráter transitório, de interesse do município”.

Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 1071/2017 – “Licença para missão temporária (via-

gem). Requer licença ao Plenário, com base no inciso I.

do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporá-

ria, de caráter transitório, de interesse do Município”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1072/2017 - “Requer licença ao Plenário, com base no

Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão tem-

porária, de caráter transitório, de interesse do município”.

Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 29 de agosto de 2017

7

Nº 1073/2017 – “Requer Informações referentes à reto-

mada de sepulturas e critérios para novas concessões de

uso de sepulturas”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bu-

eno.

APROVADO

Nº 1077/2017 - “Requer informações acerca da criança

Isac Henrique da Silva Raquel, junto ao cadastro da Se-

cretaria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1078/2017 - “Requer informações acerca da criança

Pedro Henrique Moraes, junto ao cadastro da Secretaria

Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1079/2017 – “Requer informações acerca de possíveis

providências, quanto ao número excessivo de lâmpadas

queimadas no Município”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli

Gonçalves.

APROVADO

Nº 1080/2017 – “Requer informações acerca da infesta-

ção de pombos, que, os excrementos põem em risco a

saúde dos alunos da Escola Anália de Lucca Furlan, no

Bairro Rural Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Gustavo

Bagnoli Gonçalves.

APROVADO

Nº 1081/2017 – “Requer Informações referentes à revita-

lização da Praça Paulo Bacchin no Bairro Candido Berti-

ni”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 1082/2017 – “Requer Informações referentes às Indi-

cações 3580 e 3581 ambas de 05/04/2017 que solicitam a

possibilidade da construção de redutores de velocidade

(lombadas) na Rua Freire de Andrade no Parque Olaria”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 1083/2017 – “Requer Informações referentes à passa-

gem no canteiro central entre a da Avenida São Paulo em

sua extensão”. (Foto Anexo). Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

Nº 1088/2017 – “Requer informações sobre o asfaltamen-

to das ruas do bairro Jardim Santa Alice”. Autoria: Ver.

José Antônio Ferreira.

APROVADO

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 29 de agosto de 2017

8

Nº 1089/2017 – “Convoca a Secretária Municipal de Saú-

de, a Sra. Lucimeire Cristina Rocha Coelho, para compa-

recer em Reunião Ordinária na Câmara Municipal para

explanar aos senhores vereadores e a população acerca

do funcionamento do Sistema Único de Saúde – SUS, no

município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Celso

Luccatti Carneiro.

APROVADO

Nº 1090/2017 – “Requer informações acerca das guaritas

da área de lazer (atrás do Condomínio Terras de São

Pedro) entre a Rua Alfeu Schmidt e Rua Enlênio dos San-

tos Rosa, no Bairro Jardim das Orquídeas”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 1091/2017 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre o cumprimento da Lei Municipal nº 3.667,

de 22 de outubro de 2014, que dispõe sobre a criação do

Serviço de Inspeção Municipal (SIM) dos produtos de

origem animal, vegetal e seus derivados no município de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio Fer-

reira.

APROVADO

 Neste momento às dezesseis horas e vinte e quatro minutos, amparados pelo Artigo 66
do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  16h24 a 16h35

Cláudio Peressim  16h35 a 16h43

Isac Garcia Sorillo Abriu mao 16h44

José Luís Fornasari Ausente 16h44

Germina M. de Castro Dottori Ausente 16h44

Carlos Alberto Portella Fontes  16h44 a 16h53

Joel Cardoso Ducimar de Jesus Cardoso e
Felipe Sanches

16h54 a 17h06

Celso Luccatti Carneiro  17h06 a 17h09

Celso Luís de Ávila Bueno  17h10 a 17h21

Valdenor de J. G. Fonseca  17h22 a 17h23

José Antônio Ferreira  17h23 a 17h31

Edivaldo Silva Meira  17h32 a 17h36

Antônio Carlos de Souza Abriu mao 17h36

Ducimar de Jesus Cardoso José Luís Fornasari 17h36 a 17h44

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zesseis horas e quarenta e quatro minutos. Eu, _________________________ (Ale-

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 29 de agosto de 2017

9

xandre José Carpim), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente
Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário